
 diário oficial Nº 34.620  27 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

ERRATA
.

PORTARIA n° 390/2021, publicada no DOE ° 34.607, do dia 10 de junho 
de 2021, sobre o número de protocolo 665164. ONDE SE LÊ: no período 
a contar de 28/06/2021 a 17/06/2021 LEIA SE: no periodo a contar de 
28/06/2021 a 18/07/2021 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 670991

CONTRATO
.

Extrato Contrato nº 06/2021.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/ ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ-FÁBRICA 
ESPERANÇA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de uni-
formes, de forma estimativa pelo período de 12 (meses), considerando a 
necessidade desta ARCON-PA.
Valor:R$63.500,00(sessenta e três mil e quinhentos reais) anu-
al, para um período de 12 meses. Dotação Orçamentária: PROJ/ATIV: 
26.782.1486.8696 PI: 206.000.8696C FONTE/N. DESPESA: 0261. AÇÃO: 
260278 Fundamento Legal: Art. 24, XII da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Vigência: 24/06/2021 a 23/06/2022.
Data:  23.06.2021.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho. Endereço da con-
tratada: Rua Antônio Barreto, 714-Umarizal- Belém-PA, CEP: 66053-040 
– Belém - Pará.

Protocolo: 670852

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de  licitação: 01/2021.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/Associação Brasileira das Agências Reguladoras-ABAR
Objeto:Pagamento da Anuidade e taxa extra do ano de 2021.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 Valor: R$ 23.340,00 (Vinte e três mil, trezentos e quarenta reais), sendo 
R$11.670,00 referente a anuidade e R$11.670,00 referente a taxa extra.  
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338c.339039.0261.Funda-
mento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Data:23.06.2021.
Diretor Geral: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 670398

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/Associação Brasileira das Agências Reguladoras-ABAR
Objeto:Pagamento da Anuidade do ano e taxa extra de 2021.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data :23.06.2021.
Diretor Geral: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 670395

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 186 DE 22 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/420779
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor FÁBIO JOSE GONCALVES, matrícula n° 
23272/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para atuar como 
Fiscal no Convênio nº 07/2021 – SEDAP, celebrado com o Município de 
Rondon do Pará, CNPJ/MF sob o nº. 04.680.953/0001-20.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 671193

PORTARIA Nº 187 DE 22 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/434237
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GAL-
VÃO, matrícula n° 3178595/01, ocupante do cargo de Extensionista Rural, 
para atuar como Fiscal no Convênio nº 08/2021 – SEDAP, celebrado com 
o Município de Floresta do Araguaia, CNPJ/MF sob o nº. 01.613.338/0001-
81.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 671194

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°188 DE 22 DE JUNHO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/606093;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora, MARIA SUELY DA CUNHA RODRI-
GUES, mat. 20834/1, ocupante do cargo de ASSESSOR, no período de 
09/05/2021 a 22/05/2021, conforme Laudo Médico nº 76210.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 

Protocolo: 670960
PORTARIA Nº 189 DE 22 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2021/611350;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, GERSON BRONI PEREIRA, mat. 
3174/ 2, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, no período de 
04/04/2021 a 17/04/2021, conforme laudo médico nº 76206.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 670962
PORTARIA Nº 190 DE 22 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2021/558374;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, SIDONIO BONIFACIO mat. 15440/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Agropecuárias, no período de 
18/04/2021 a 24/04/2021, conforme laudo médico nº 75666.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 670966
PORTARIA N°191 DE 22 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/558374;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora, NAZARE GONCALVES MARQUES, 
mat. 24970/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICO DE COMUNI-
CACAO, no período de 24/05/2021 a 30/05/2021, conforme laudo médico 
nº 75667.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 670969


